
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO Nº 224-2022 - FLORIVALDO

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2021 - RAIMUNDO DUARTE DIAS FILHO

• REPUBLICAÇÃO DE DECRETOS DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

• DECRETO DA PFCD Nº 75 2023

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

                                          ESTADO DA BAHIA 
                                 Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 

                        COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  
 

 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 224/2021 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
224/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
137/2021 – PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2021. 
CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE TEODORO 
SAMPAIO - BA E PELA EMPRESA FLORISVALDO 
PEREIRA FILHO 

 
O MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede à  
Praça Jayme Barros nº 64, CEP: 44.280-000, neste ato representado pelo Prefeito, o Sr. José 
Alves da Cruz, portador do RG nº 93.578.075 - SSP/BA e inscrito no CPF sob nº 118.096.805-06, 
doravante neste instrumento identificado apenas como CONTRATANTE e a empresa 
FLORISVALDO PEREIRA FILHO, inscrita no CNPJ sob nº 39.713.962/0001-23, situada à Rua 
Joaquim Nabuco, nº 25, Centro, CEP: 44.280-000 - Teodoro Sampaio/BA, neste ato 
representada por seu proprietário Sr. Florisvaldo Pereira Filho, portador do RG nº 5.986.233-53, 
CPF nº 003.237.775-46, doravante denominado MUNICÍPIO. 
    
CONTRATADA: empresa FLORISVALDO PEREIRA FILHO, inscrita no CNPJ sob nº 
39.713.962/0001-23, situada à Rua Joaquim Nabuco, nº 25, Centro, CEP: 44.280-000 - Teodoro 
Sampaio/BA, neste ato representada por seu proprietário Sr. Florisvaldo Pereira Filho, portador do 
RG nº 5.986.233-53, CPF nº 003.237.775-46, doravante denominada CONTRATADA, de acordo com 
a representação legal que lhe é outorgada.  

 
Os CONTRATANTES, com base no Edital de Licitação Pregão Eletrônico nº 039/2021 - Processo 
Licitatório nº 137/2021, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 224/2021, sujeitando-se 
as partes aos limites estabelecidos no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, 
mediante as cláusulas e condições que adiante seguem.   
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. 
Constitui objeto do presente Termo aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
administrativo nº 224/2021. 
 
CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO. 
Pelo presente Termo aditivo fica o Contrato administrativo nº 224/2021, prorrogado por mais 12 
(doze) meses, com prazo de vigência entre 10/12/2022 a 10/12/2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS.  
Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato administrativo nº 187/2021, no que não colidirem com o 
previsto neste Termo aditivo, que passa a integra-lo, independente de transcrição. 
 
E, por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em 03 (três) vias de igual 
teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos. 
 
TEODORO SAMPAIO-BA, 07 de dezembro de 2022. 

                 
            
          JOSÉ ALVES DA CRUZ                                                   FLORISVALDO PEREIRA FILHO 
 
             Prefeito Municipal                                                                           Empresa 
 

 TESTEMUNHAS: 
 
1 - ..................................                                             2 - ..................................... 
     CPF nº                                                                                CPF nº      

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6D9BA72A7E5FA0CEEA0FDEC0249836EB

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2021. 

                                                          Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 223/2021 – 
Processo Administrativo nº 147/2021 – Dispensa 
de Licitação Nº 092/2021. Celebrado pelo 
município de Teodoro Sampaio - BA e pela senhor  
Raimundo Duarte Dias Filho, brasileiro, maior, 
residente e domiciliado à Praça 20 de Outubro, 30 
– Centro – Teodoro Sampaio – BA, CEP: 44.280-
000, inscrita no CPF nº 599.810.755-15 e RG nº 
05.662.226-04 - SSP/BA, referente à locação de 
um imóvel comercial em área urbana, para 
armazenar materiais, equipamentos e outros itens 
pertencentes às Secretarias desta Municipalidade 
(Almoxarifado Central), localizado à Praça Jayme 
Barros, nº 50 – Centro – Teodoro Sampaio - BA, 
CEP: 44.280-000, onde estão dispostos:  01 Salão 
e 01 Banheiro, atendendo à solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

O MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de direito 
público interno, com sede à Av. Dr. Otavio de Araújo - Centro, na cidade de Teodoro 
Sampaio, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob nº 13.824.248/0001-19, neste ato, 
representado pelo seu Prefeito Sr. José Alves da Cruz, portador do RG nº 93578075 - 
SSP/BA e inscrito no CPF sob o nº 118.096.805-06, doravante denominada 
LOCATÁRIO e o senhor  Raimundo Duarte Dias Filho, brasileiro, maior, residente e 
domiciliado à Praça 20 de Outubro, 30 – Centro – Teodoro Sampaio – BA, CEP: 44.280-
000, inscrita no CPF nº 599.810.755-15 e RG nº 05.662.226-04 - SSP/BA, doravante 
denominada LOCADOR, pelo presente instrumento, tendo em vista o Processo de 
Dispensa nº 092/2021 resolvem celebrar o presente CONTRATO, de acordo com a Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.    

CONTRATADO: Raimundo Duarte Dias Filho, brasileiro, maior, residente e 
domiciliado à Praça 20 de Outubro, 30 – Centro – Teodoro Sampaio – BA, CEP: 44.280-
000, inscrita no CPF nº 599.810.755-15 e RG nº 05.662.226-04 - SSP/BA, neste ato 
identificada apenas como CONTRATADA, conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
092/2021 – Processo Administrativo nº 147/2021, doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA de acordo com a representação legal que lhe é outorgada.  

O CONTRATANTE, com base no Processo de Dispensa nº 092/2021 – Processo 
Administrativo nº 147/2021, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao 
Contrato nº 223/2021, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei nº. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e às cláusulas e condições que adiante seguem.   

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B47D964427033FF967BBD332FF077833

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 
Constitui objeto do presente termo locação de um imóvel comercial em área urbana, 
para armazenar materiais, equipamentos e outros itens pertencentes às Secretarias 
desta Municipalidade (Almoxarifado Central), localizado à Praça Jayme Barros, nº 50 – 
Centro – Teodoro Sampaio - BA, CEP: 44.280-000, onde estão dispostos:  01 Salão e 
01 Banheiro, atendendo à solicitação da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, oriundo do Processo Administrativo nº 147/2021 – Processo de Dispensa nº 
092/2021. 

CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO TERMO ADITVO 
 
O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 10 de dezembro de 2022 até o dia 
10 de dezembro de 2023. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não 
colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente de 
transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três vias de 
igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 07 de dezembro de 2022.     

                                                                                                                                                                      
_______________________       ______________________________________ 

José Alves da Cruz                                                      Raimundo Duarte Dias Filho 

 Prefeito Municipal                                                             CONTRATADO                                                   

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  

CPF: _______________________  

2:__________________________________  

CPF: _______________________ 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B47D964427033FF967BBD332FF077833

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 1 /

23/12/2022Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 694/2021, de 9 de Dezembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 016, de 20 de Maio de 2022.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.1.90.01.00.00.00.00 - APOSENTADORIAS RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
R$ 50.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 50.000,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 36.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.368.11.2015-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 72.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

R$ 108.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 70.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
R$ 42.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2111-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 30.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%
08.009.10.301.5.2127-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 6.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%
08.009.10.304.5.2113-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

R$ 40.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

R$ 188.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011.8.122.7.2081-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 40.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.012.8.244.7.2031-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 60.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 100.000,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.122.9.2087-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 70.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

19.019.15.122.9.2087-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 300.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

19.019.15.122.9.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 2 /

23/12/2022Data de Emissão:

19.019.15.122.9.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 70.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

19.019.15.122.9.2087-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 10.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 460.000,00Total do Órgão
R$ 906.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.28.846.8.0905-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)
R$ 70.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.28.846.8.0905-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada
R$ 100.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 50.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 220.000,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 14.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2103-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 22.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.366.11.2008-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 6.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

06.007.12.368.11.2048-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

06.007.12.368.11.2079-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 52.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

06.007.12.368.11.2079-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 4.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

R$ 108.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.009.10.301.2.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 12.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2110-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 5.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 10.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 25.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2111-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2111-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 16.400,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.301.5.2127-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 6.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.1300-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 8.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.1300-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 5.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.1300-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 3 /

23/12/2022Data de Emissão:

08.009.10.302.5.2041-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 30.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.2041-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 20.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.2052-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 10.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.2100-3.1.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
R$ 8.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.2100-3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
R$ 8.600,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009.10.302.5.2100-4.4.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO
R$ 9.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

R$ 188.000,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.011 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

11.011.8.244.7.1058-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 22.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

11.011.8.244.7.1134-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 8.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
11.012.8.241.7.1010-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

R$ 10.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários
11.012.8.244.7.2031-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 20.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários
11.013 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

11.013.8.243.7.2132-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 36.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

11.013.8.243.7.2132-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 100.000,00Total do Órgão
14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 50.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

14.014.18.606.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 50.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 150.000,00Total do Órgão
15.000 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
15.001 - UNIDADE DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

15.001.27.812.10.2012-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 50.000,00Total do Órgão
18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.451.9.1082-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 13.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

18.018.17.512.9.1007-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 2.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 15.000,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.452.9.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 10.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

23/12/2022Data de Emissão:

19.019.15.452.9.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 55.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

19.019.15.452.9.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 75.000,00Total do Órgão
R$ 906.000,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 20 de Maio de 2022.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

00.01.0000.000 220.000,00 220.000,00

06.01.0002.015 188.000,00 188.000,00

07.01.0001.025 72.000,00 72.000,00

09.02.0019.019 36.000,00 36.000,00

09.02.0042.042 390.000,00 390.000,00

Total Recurso 906.000,00 906.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

23/12/2022Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 694/2021, de 9 de Dezembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 018, de 20 de Maio de 2022.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

18.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
18.018 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

18.018.15.451.9.1062-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 163.995,5709.02.0044.044 - CESSÃO ONEROSA - EXCEDENTE PRE-SAL -  BAP -

R$ 163.995,57Total do Órgão
R$ 163.995,57Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

R$ 163.995,57

R$ 163.995,57Total do Órgão
R$ 163.995,57Total da Anulação

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

23/12/2022Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 20 de Maio de 2022.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

09.02.0044.044 163.995,57 163.995,57

Total Recurso 163.995,57 163.995,57

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

23/12/2022Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 694/2021, de 9 de Dezembro de 2021.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 064, de 1 de Novembro de 2022.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.12.2003-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 6.000,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 6.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.500,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 15.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 16.500,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.368.11.2015-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 82.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

R$ 82.000,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 50.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

R$ 50.000,00Total do Órgão
14.000 - SEC. MUN. DE DESENV. AGRIC. ECON E MEIO AMBIENTE
14.014 - SEC MUN DE DESEN. AGRIC. ECON. E MEIO AMBIENTE

14.014.18.122.6.2086-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 53.700,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 53.700,00Total do Órgão
15.000 - SEC. MUN. DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDE
15.002 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

15.002.13.392.10.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 16.600,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

R$ 16.600,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.452.9.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 37.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 37.000,00Total do Órgão
R$ 261.800,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

23/12/2022Data de Emissão:

R$ 6.000,00

R$ 16.600,00

R$ 1.500,00

R$ 50.000,00

R$ 82.000,00

R$ 15.000,00

R$ 37.000,00

R$ 53.700,00

R$ 261.800,00Total do Órgão
R$ 261.800,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de Novembro de 2022.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

00.01.0000.000 24.100,00 24.100,00

06.01.0002.015 50.000,00 50.000,00

07.01.0001.025 82.000,00 82.000,00

09.02.0042.042 105.700,00 105.700,00

Total Recurso 261.800,00 261.800,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 1 /

23/12/2022Data de Emissão:

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
TEODORO SAMPAIO e autorização contida na Lei Municipal nº 690/2021, de 27 de Agosto de 2021.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2022.

DECRETO Nº 066, de 10 de Novembro de 2022.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 500,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 7.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 3.500,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 7.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 21.000,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 1.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 4.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2103-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 6.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2105-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 10.000,0009.02.0004.004 - FNDE - Salário Educação

06.007.12.368.11.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 2.300,0009.02.0015.199 - Transferências de Recursos do FNDE

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.000,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

R$ 25.300,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 8.800,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 16.000,0009.02.0014.099 - Transferência de Recursos do SUS
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 300,0009.02.0014.099 - Transferência de Recursos do SUS
08.009.10.301.5.2127-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

R$ 5.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%
08.009.10.302.5.2041-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 3.500,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 2 /

23/12/2022Data de Emissão:

R$ 33.600,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 6.000,0009.02.0029.399 - Transferências. de Recursos do FNAS

R$ 6.000,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.122.9.2087-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

19.019.15.452.9.2050-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 7.500,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 8.500,00Total do Órgão
R$ 94.400,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do(a) Anulação de dotação (Art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320/64)

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 7.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.500,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 7.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 500,0000.01.0000.000 - Recursos Ordinários

05.005.4.122.8.2077-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 21.000,00Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 6.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 1.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2103-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 4.000,0009.02.0019.019 - Transferências do FUNDEB (aplicação em outras

06.007.12.361.11.2105-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 10.000,0009.02.0004.004 - FNDE - Salário Educação

06.007.12.368.11.2048-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.300,0009.02.0015.199 - Transferências de Recursos do FNDE

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 340,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 960,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

06.007.12.368.11.2079-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 700,0007.01.0001.025 - Receita e Transf. de Impostos - Educação 25%

R$ 25.300,00Total do Órgão
08.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 7.528,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 3 /

23/12/2022Data de Emissão:

08.008.10.122.5.2069-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 1.272,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

08.009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 16.000,0009.02.0014.099 - Transferência de Recursos do SUS
08.009.10.301.5.2110-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 300,0009.02.0014.099 - Transferência de Recursos do SUS
08.009.10.301.5.2127-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 5.000,0006.01.0002.015 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%
08.009.10.302.5.2041-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ 3.500,0000.01.0002.000 - Receita e Transf. de Impostos - Saúde - 15%

R$ 33.600,00Total do Órgão
11.000 - SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
11.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11.012.8.244.7.2031-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 6.000,0009.02.0029.399 - Transferências. de Recursos do FNAS

R$ 6.000,00Total do Órgão
19.000 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
19.019 - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

19.019.15.122.9.2087-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 1.000,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

19.019.15.452.9.2050-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 7.500,0009.02.0042.042 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação

R$ 8.500,00Total do Órgão
R$ 94.400,00Total da Anulação

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 10 de Novembro de 2022.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

00.01.0000.000 500,00 500,00

00.01.0002.000 0,00 3.500,00

06.01.0002.015 17.300,00 13.800,00

07.01.0001.025 2.000,00 2.000,00

09.02.0004.004 10.000,00 10.000,00

09.02.0014.099 16.300,00 16.300,00

09.02.0015.199 2.300,00 2.300,00

09.02.0019.019 11.000,00 11.000,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

C.N.P.J.:
TEODORO SAMPAIO

PREFEITURA MUNICIPAL TEODORO SAMPAIO

Município:
13.824.248/0001-19

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

23/12/2022Data de Emissão:

Crédito Redução

09.02.0029.399 6.000,00 6.000,00

09.02.0042.042 29.000,00 29.000,00

Total Recurso 94.400,00 94.400,00

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

29A0B4590473B2BF6948B7A7C8B6FC1D

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 
                 ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
            GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 1

DECRETO Nº 075, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Dispõe sobre o processamento da Despesa Pública e 
sobre a programação da execução orçamentária no 
âmbito do Poder Executivo, aprova, para o 
exercício de 2023, o Cronograma de Execução 
Mensal Desembolso, bem como as Metas Bimestrais 
de Arrecadação, na forma que indica e dá outras 
providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições, com fundamento e em obediência ao disposto nos 

artigos 8º e 13º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e tendo em 

vista o que dispõe a LDO/2023 do Município, 
 

DECRETA: 
 

Art.1º. Em cumprimento à legislação vigente, a geração e o processamento da 

despesa pública, no âmbito do Poder Executivo, obedecerão aos seguintes 

requisitos: 

a) adequação orçamentária; 

b) obediência ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; 

c) imputação a sua correta classificação orçamentária; 

d) obediência a processo de licitação; 

 

§1º.  Para efeito deste Decreto, compreende-se como: 

a) adequação orçamentária, a existência de previsão, na Lei Orçamentária, 

de dotação adequada, em montante suficiente para acorrer à despesa; 

b) obediência ao Cronograma de Desembolso, a verificação e indicação de 

existência de saldo financeiro suficiente no Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso, aprovado por decreto do Prefeito Municipal. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
                 ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
            GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 2

c) imputação à correta classificação orçamentária, a indicação adequada 

da despesa em termos de ação própria (projeto, atividade, operações 

especiais) e sua necessária apropriação quanto a função, subfunção, 

programa, grupo, modalidade, elemento de despesa e fonte de recurso; 

d) obediência a processo de licitação, a ocorrência de processo licitatório 

regular ou da indicação de sua inexigibilidade ou dispensa; 

 

§2º. Ressalvado o disposto no art. 2º deste Decreto, nenhuma despesa poderá ser 

empenhada e processada sem o atendimento ao disposto neste artigo. 

 

Art.2º. Os gastos relativos ao pagamento do Serviço da Dívida Municipal, bem 

como as despesas com Pessoal e Encargos Sociais, independem, por sua 

natureza, de processo licitatório, ficando, todavia, sujeitos ao atendimento dos 

demais requisitos. 

 

Art.3º. Em conformidade com o dispõe a Lei Complementar nº 101/2000, no seu 

art. 13, são estabelecidas, na forma do Anexo I deste Decreto, as Metas 

Bimestrais de Arrecadação do Município para o exercício de 2023. 

 

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

promoverá permanente acompanhamento da execução da Receita, sugerindo, 

quando necessário, o reajustamento das previsões constantes do Anexo referido 

neste artigo. 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
                 ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
            GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 3

Art. 4º. Fica aprovado, para o exercício de 2023, na forma do Anexo II deste 

Decreto, o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, previsto no art. 8º 

da Lei Complementar nº 101/2000. 

§1º. O Cronograma será permanentemente acompanhado pelos Órgãos de 

Controle do Município e, sempre que necessário, compatibilizado com a 

reestimativa da Receita estabelecida no parágrafo único do artigo anterior. 

 

§2º. O Cronograma referido neste artigo constitui o limite de pagamento de 

despesas, vedado a autorização da despesa em valores que não possam ser 

efetivamente pagos em cada bimestre do exercício, conforme as Metas 

Bimestrais de Arrecadação aprovadas pelo art. 3º deste Decreto, ressalvado o 

disposto no §3º deste artigo. 

 

§3º. As despesas sujeitas a pagamento parcelado poderão ser empenhadas sob a 

modalidade de Empenho Global e por Estimativa ficando, todavia, os 

correspondentes pagamentos sujeitos ao limite mensal estabelecidos no Anexo II 

deste Decreto. 

 

§4º. Na hipótese de frustração da Receita prevista nas Metas Bimestrais de 

Arrecadação, os Poderes Executivo e Legislativo Municipais promoverão, 

mediante atos próprios, a limitação de empenho e movimentação financeira 

estabelecida no art. 9º da Lei Complementar nº 101/2000, sendo, então, 

redefinido o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para os meses 

subsequentes do exercício financeiro. 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 
                 ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 
            GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 4

§5º. Os saldos de limites mensais, acaso existentes, poderão ser utilizados pelos 

mesmos Órgãos ou Unidades nos períodos subseqüentes, salvo reprogramação 

de prioridades da execução orçamentária definida pelo Prefeito Municipal. 

Art.5º. A Secretaria Municipal de Administração e Finanças exercerá o 

acompanhamento deste Decreto, sugerindo e adotando as medidas necessárias 

ao seu fiel cumprimento e ao aperfeiçoamento da metodologia adotada. 

 

Art.6°. Este Decreto vigora de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2023. 

 

GABINETE DO PREFEITO, EM 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito Municipal 

  

LUANA MARIA GAZAR  

Secretária Municipal de Administração e Finanças  

  

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C



sexta-feira, 23 de dezembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01822 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90282B4DECCDCF5ACC5D51651898AF2C


		2022-12-23T16:50:39-0300




